Diomedes).

fol. 23, cap. 8. Ueber Träume. Zum Tlieil entstehen sie aus natür-

lichen Ursachen
,

aber oft
c

spiritualis somniorum causa est ex de-

monum operacione, qui fantasie dormiencium fantastica aliqua ex-

hibent, ex quibus alii futura aliqua revelant his, qui cum eis pacta

haftent illicita (Vergil, Macrobius, Circe
,
Apulejus, Ovidius, Augustinus,

Thomas von Aquino inprima pcirte (der Summa), qu. 84 art. 8 ad 2 art.).

. . Possunt autem magici non solum homini immittere somnum,
sed per longum etiam tempus eum detinere soporatum. Legi enim de

quadam malefica, que cum ad ultimum comburenda duceretur sup-

plicium, suspensam hominis mortui manum habebat ad collum, cum
qua homines detinebat in sonino, crucis signum cum ea rctroversum

35 faciendo. Nec mirum, si hec arte demonis possunt fieri; nam et

so
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medici similia faciunt, dant enim illis, quorum mcmbrum sccare

volunt, mandragore corticem cum vino mixtum ad bibcndum, qua
potione tarn gravi somno opperiuntur, ut sectionis dolorem minime
pereipiant.

5

Bei Verwandlungen von Menschen in Thieve (Genossen

des Odysseus bei der Circe, Apulejus, Werwölfe u. s. w.) ist Vf. geneigt

anzunehmen
,

dass der Teufel die Menschen in tiefen Schlaf versenkt

und nur den Traum, dass sie verwandelt seien, in ihnen erzeugt.

Dasselbe glaubt er von 'malefici, qui so ad demonum sabbata dicunt 5

portari, quos cum in suis lectis soporatos familiäres continuo vi-

disscnt, nocte eadem ad prefata demonis sabbata ivisse asseverabant,

ibi vero demonem adorasse, fulgura concitasse, grandines commo-
visse, vineas dissipasse, parvulos a matrum lateribus sublatos

vivos ad ignem torruisse. Futuros enim demon effectus in suis io

videns causis (ut puta pucrorum infirmitates et quibus vineis im-

minet destructio, futuras grandines), hec aliquando dormientibus

maleflcis suggerit atque eos taliter deludit, ut se in suis putent

esse conventiculis, ibi vero filios a matrum lateribus captos torrere,

fulgura concitare atque ipsorum iactu homines fulminare, vineas 15

etiam destruere. Que dum postea vident evenisse vel audiunt, se

id fecisse credunt, que tarnen singula evenisse naturaliter est pos-

sibile. Si tarnen ista confiteantur peregisse super his, quorum suis

in domibus apposita vota vel simulacra, pulveres aut pocula aut

alia, quibus ista peregisse dicunt, instrumenta reperiantur, et sint 20

testes deponentes, in rei veritate factum evenisse, et vox fuerit

communis, quod hec mala perpetraverint, maleticiorum de quibus

accusantur sunt rei, et proinde penis legalibus subiicendi. Contra
huiusmodi vero gravia et corda mortalium deperimentia somnia
demonum malicia pectoribus humanis illata strato se componens 25

liomo devotis munire se debet oracionibus, quamquam sint, qui

similia his evenirc dicant naturaliter. Avicenna enim sentencia

prima tercii libri dicit, incubum esse, quo sentit homo, cum ingreditur

somnum, grave fantasma super se cadens, quod ipsum comprimit,
et. spiritus angustatur, vox et motus intersecantur et . . . somniaus 30

suffocatur propter pororum opilaciones. Huiusmodi autem materia
secundum Plinium est vapor materiarum grossarum sanguinearum
vel tleumaticarum ad cerebrum subito elevatarum, ex quo patet,

huiusmodi compressionem in cerebro esse et non in pectore, ut

quidem imaginatur. Et quamvis verum dicat Avicenna cum medicis, 35

tarnen Guillelmus Parisiensis hoc asserit, tarn grave somnium ab
incubo demone cor hominis supprimente immissum. Idcirco debet
liomo ad dormicioncm accedens sese, cameram et lectulum aqua
benedicta aspergerc, signo crucis se devote munire, oracionibus
vallare et se suo defensori angelo bono commendare, ne incubo 40

demone pressus mortis iaculo repente feriatur; debet etiam tidei

articulos, dominicam oracionem et angelicam b. Marie salutacionem
sepe ruininare, nomen Iesu devote proferre, necnon antequam
somno se rcsolvat illos ecclesie:

cTe lucis ante terminum’,
f

Keple
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qui lux es et dies’ et
c

Iesu salvator seculi’ hymnos sincera inente

depromere etc. etc. Folgen allerlei Erzählungen über Vorbedeutung
der Träume (Mamoris, Lucanus).

fol. 28, cap. 9. Ueber Wahrsagerei.

fol. 31, cap. 10. De duabus practicis magicarum artium speciebus
naturalia, quibus etiam raagici ad sua efficiendura maleficia capiunt,

5 veneficio videlicct et incantacione, est subiungendum ... A veneno
dicitur veneficium, incantacio vero solam vocem suum capit ad usum.

Venenis igitur utuntur venefici pariter et poculis quibusdam
atque unguentis, quibus humanas mentes perturban t, corpora alte-

rant et plerumque homines interficiunt. Horum eciam venenorurn
io virtute per noctes se dicunt ad sabbata longe remota demonum

portari. Que tarnen singula recte iudicanti naturali non sunt vir-

tuti alicui talium venenorurn attribuenda, sed magis fallaci astucie

demonis, qui huiusmodi unguentorum linitionibus aut poculorum
exbaustionibus ex pacto cum primis huius damnate artis inven-

15 toribus expresse inito assistit et illa, que virtute predictorum fieri